УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ
РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ

РЕШЕНИЕ

от 26 июля 2012 г. N 94

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ
ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ, ПРИ
ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК
НА ТЕРРИТОРИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг", постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", постановлением Администрации Алтайского края от 30.11.2011 N 695 "Об утверждении положения об управлении Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов", на основании решения Правления управление Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов решило:
[bookmark: Par14]1. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях на территории Алтайского края в отопительный период, определенные расчетным методом, согласно приложению 1 к настоящему решению.
[bookmark: Par15]2. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению на общедомовые нужды на территории Алтайского края в отопительный период, определенные расчетным методом, согласно приложению 2 к настоящему решению.
[bookmark: Par16]3. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению при использовании земельного участка и надворных построек (централизованное отопление) на территории Алтайского края в отопительный период, определенные расчетным методом, согласно приложению 3 к настоящему решению.
4. Нормативы, утвержденные пунктами 1, 2, 3 настоящего решения, применяются на основании природно-климатических районов, определяемых в соответствии с приложением 4 к настоящему решению.
5. Рекомендовать органам местного самоуправления Алтайского края отменить нормативные правовые акты, которыми утверждены нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению, с даты вступления в силу настоящего решения.
6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года.
7. Опубликовать настоящее решение в газете "Алтайская правда".

Начальник управления
Алтайского края по
государственному регулированию
цен и тарифов
С.РОДТ

Приложение N 1

[bookmark: Par34]НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ
ПОМЕЩЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ В ОТОПИТЕЛЬНЫЙ
ПЕРИОД <*> (Гкал на 1 кв. м в месяц)

--------------------------------
[bookmark: Par40]<*> Отопительный период - январь, февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь, декабрь календарного года.

	Климати-
ческие
районы
	Северный
равнин-
ный
	Сала-
ирский
горный
	Алтайский
предгорный
	Алтайский
 горный
	  Юго-
западный
равнинный
	Кулун-
динский
равнин-
ный
	Приобский
равнинный

	Этаж-
ность
	 I. Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки
                          включительно

	   1
	 0,060
	0,058
	  0,055
	  0,063
	  0,056
	 0,057
	  0,057

	   2
	 0,056
	0,054
	  0,051
	  0,058
	  0,051
	 0,053
	  0,053

	"3 - 4"
	 0,035
	0,034
	  0,032
	  0,036
	  0,032
	 0,033
	  0,033

	"5 - 9"
	 0,030
	0,029
	  0,028
	  0,032
	  0,028
	 0,029
	  0,029

	   10
	 0,028
	0,028
	  0,027
	  0,030
	  0,027
	 0,028
	  0,027

	   11
	 0,028
	0,028
	  0,027
	  0,030
	  0,027
	 0,028
	  0,027

	   12
	 0,028
	0,028
	  0,026
	  0,030
	  0,026
	 0,027
	  0,027

	   13
	 0,029
	0,028
	  0,027
	  0,030
	  0,027
	 0,028
	  0,028

	   14
	 0,030
	0,029
	  0,027
	  0,031
	  0,027
	 0,028
	  0,028

	   15
	 0,030
	0,029
	  0,028
	  0,031
	  0,028
	 0,029
	  0,029

	  16 и
 более
	 0,031
	0,030
	  0,029
	  0,032
	  0,029
	 0,030
	  0,030

	Этаж-
ность
	    II. Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года
                           постройки

	   1
	 0,026
	0,024
	  0,024
	  0,027
	  0,024
	 0,024
	  0,024

	   2
	 0,022
	0,021
	  0,020
	  0,023
	  0,020
	 0,021
	  0,021

	   3
	 0,022
	0,020
	  0,020
	  0,022
	  0,020
	 0,020
	  0,020

	 4 - 5
	 0,018
	0,018
	  0,017
	  0,019
	  0,017
	 0,018
	  0,018

	 6 - 7
	 0,017
	0,016
	  0,016
	  0,018
	  0,016
	 0,016
	  0,016

	   8
	 0,017
	0,016
	  0,015
	  0,017
	  0,015
	 0,016
	  0,016

	   9
	 0,017
	0,016
	  0,015
	  0,017
	  0,015
	 0,016
	  0,016

	   10
	 0,015
	0,015
	  0,014
	  0,016
	  0,014
	 0,015
	  0,015

	   11
	 0,015
	0,015
	  0,014
	  0,016
	  0,014
	 0,015
	  0,015

	  12 и
 более
	 0,015
	0,014
	  0,014
	  0,016
	  0,014
	 0,014
	  0,014

Приложение N 2

[bookmark: Par107]НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ НА
ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ НА ТЕРРИТОРИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
В ОТОПИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД <*> (Гкал на 1 кв. м в месяц)

--------------------------------
[bookmark: Par113]<*> Отопительный период - январь, февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь, декабрь календарного года.

	Климати-
ческие
районы
	Северный
равнин-
ный
	Сала-
ирский
горный
	Алтайский
предгорный
	Алтайский
 горный
	  Юго-
западный
равнинный
	Кулун-
динский
равнин-
ный
	Приобский
равнинный

	Этаж-
ность
	 I. Многоквартирные дома или жилые дома до 1999 года постройки
                          включительно

	   1
	 0,060
	0,058
	  0,055
	  0,063
	  0,056
	 0,057
	  0,057

	   2
	 0,056
	0,054
	  0,051
	  0,058
	  0,051
	 0,053
	  0,053

	"3 - 4"
	 0,035
	0,034
	  0,032
	  0,036
	  0,032
	 0,033
	  0,033

	"5 - 9"
	 0,030
	0,029
	  0,028
	  0,032
	  0,028
	 0,029
	  0,029

	   10
	 0,028
	0,028
	  0,027
	  0,030
	  0,027
	 0,028
	  0,027

	   11
	 0,028
	0,028
	  0,027
	  0,030
	  0,027
	 0,028
	  0,027

	   12
	 0,028
	0,028
	  0,026
	  0,030
	  0,026
	 0,027
	  0,027

	   13
	 0,029
	0,028
	  0,027
	  0,030
	  0,027
	 0,028
	  0,028

	   14
	 0,030
	0,029
	  0,027
	  0,031
	  0,027
	 0,028
	  0,028

	   15
	 0,030
	0,029
	  0,028
	  0,031
	  0,028
	 0,029
	  0,029

	  16 и
 более
	 0,031
	0,030
	  0,029
	  0,032
	  0,029
	 0,030
	  0,030

	Этаж-
ность
	    II. Многоквартирные дома или жилые дома после 1999 года
                           постройки

	   1
	 0,026
	0,024
	  0,024
	  0,027
	  0,024
	 0,024
	  0,024

	   2
	 0,022
	0,021
	  0,020
	  0,023
	  0,020
	 0,021
	  0,021

	   3
	 0,022
	0,020
	  0,020
	  0,022
	  0,020
	 0,020
	  0,020

	 4 - 5
	 0,018
	0,018
	  0,017
	  0,019
	  0,017
	 0,018
	  0,018

	 6 - 7
	 0,017
	0,016
	  0,016
	  0,018
	  0,016
	 0,016
	  0,016

	   8
	 0,017
	0,016
	  0,015
	  0,017
	  0,015
	 0,016
	  0,016

	   9
	 0,017
	0,016
	  0,015
	  0,017
	  0,015
	 0,016
	  0,016

	   10
	 0,015
	0,015
	  0,014
	  0,016
	  0,014
	 0,015
	  0,015

	   11
	 0,015
	0,015
	  0,014
	  0,016
	  0,014
	 0,015
	  0,015

	  12 и
 более
	 0,015
	0,014
	  0,014
	  0,016
	  0,014
	 0,014
	  0,014

Приложение N 3

[bookmark: Par180]НОРМАТИВЫ

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ ПРИ
ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК
(ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЕ ОТОПЛЕНИЕ) НА ТЕРРИТОРИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
В ОТОПИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД <*> (Гкал в месяц 1 на кв. м
отапливаемых надворных построек, расположенных
на земельном участке)

--------------------------------
[bookmark: Par189]<*> Отопительный период - январь, февраль, март, апрель, октябрь, ноябрь, декабрь календарного года.

	   Климатические районы
	Северный
равнинный
	Салаирский
  горный
	Алтайский
предгорный
	Алтайский
 горный
	  Юго-
западный
равнинный
	Кулундинский
 равнинный
	Приобский
равнинный

	Тип постройки
	 Расчетная
 внутренняя
температура,
     °C

	                                I. до 1999 года постройки включительно

	Гаражи
	   10
	  0,039
	   0,041
	   0,039
	  0,039
	  0,045
	    0,040
	  0,040

	Овощехранилища
	    5
	  0,034
	   0,037
	   0,035
	  0,035
	  0,040
	    0,036
	  0,036

	Помещения  для
содержания
крупного
рогатого скота
	    3
	  0,032
	   0,035
	   0,033
	  0,033
	  0,038
	    0,035
	  0,034

	Помещения  для
откорма свиней
	   18
	  0,047
	   0,048
	   0,045
	  0,046
	  0,052
	    0,047
	  0,047

	Помещения  для
содержания кур
	   17
	  0,046
	   0,047
	   0,045
	  0,045
	  0,051
	    0,046
	  0,046

	Помещения  для
содержания
индеек
	   16
	  0,045
	   0,046
	   0,044
	  0,044
	  0,050
	    0,045
	  0,045

	Помещения  для
содержания
уток и гусей
	   14
	  0,043
	   0,044
	   0,042
	  0,042
	  0,048
	    0,044
	  0,044

	                                    II. после 1999 года постройки

	Гаражи
	   10
	  0,018
	   0,017
	   0,016
	  0,016
	  0,019
	    0,017
	  0,017

	Овощехранилища
	    5
	  0,016
	   0,015
	   0,015
	  0,015
	  0,017
	    0,015
	  0,015

	Помещения  для
содержания
крупного
рогатого скота
	    3
	  0,015
	   0,015
	   0,014
	  0,014
	  0,016
	    0,014
	  0,014

	Помещения  для
откорма свиней
	   18
	  0,020
	   0,020
	   0,019
	  0,019
	  0,022
	    0,020
	  0,020

	Помещения  для
содержания кур
	   17
	  0,020
	   0,020
	   0,019
	  0,019
	  0,021
	    0,019
	  0,019

	Помещения  для
содержания
индеек
	   16
	  0,020
	   0,019
	   0,018
	  0,018
	  0,021
	    0,019
	  0,019

	Помещения  для
содержания
уток и гусей
	   14
	  0,019
	   0,019
	   0,018
	  0,018
	  0,020
	    0,018
	  0,018

Приложение N 4

[bookmark: Par261]КЛАССИФИКАЦИЯ
ПРИРОДНО-КЛИМАТИЧЕСКИХ РАЙОНОВ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ НОРМАТИВОВ
ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ, ПРИ
ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК
НА ТЕРРИТОРИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1. Северный равнинный природно-климатический район: Залесовский, Заринский, город Заринск, город Камень-на-Оби, Каменский, Крутихинский, Панкрушихинский, Тальменский, Шелаболихинский;
2. Салаирский горный природно-климатический район: Ельцовский, Красногорский, Солтонский, Тогульский;
3. Алтайский предгорный природно-климатический район: Алтайский, город Белокуриха, Змеиногорский, Локтевский, Смоленский, Солонешенский, Третьяковский;
4. Алтайский горный природно-климатический район: Чарышский;
5. Юго-западный равнинный природно-климатический район: Михайловский, Угловский;
6. Кулундинский равнинный природно-климатический район: Баевский, Благовещенский, Бурлинский, Волчихинский, Егорьевский, Завьяловский, Ключевский, Кулундинский, Мамонтовский, Немецкий национальный, Новичихинский, Поспелихинский, Ребрихинский, Родинский, Романовский, Рубцовский, город Рубцовск, Славгородский, город Славгород, Суетский, Табунский, Тюменцевский, Хабарский, город Яровое;
7. Приобский равнинный природно-климатический район: Алейский, город Алейск, Бийский, город Бийск, Быстроистокский, город Барнаул, Зональный, Калманский, Косихинский, Краснощековский, Курьинский, Кытмановский, город Новоалтайск, Павловский, Первомайский, Петропавловский, ЗАТО Сибирский, Советский, Топчихинский, Троицкий, Усть-Калманский, Усть-Пристанский, Целинный, Шипуновский.

[bookmark: _GoBack]